

Nepoliský zpravodaj



Obsah:

ZAZNĚLO V OBECNÍM DOMĚ	1
Slovo starosty	1
Zaznělo v Obecním domě Nepochy	2
Co nepatří do splaškové kanalizace a proč?	2
Tříkrálová koleda 2016	3
Z jednání ZO Nepochy	4
Stezka pro pěší a cyklisty Nový Bydžov – Chlumec nad Cid.	4
DONESLO SE k nám ze ZÁKLADNÍ ŠKOLY	5
PŘILETĚLO k nám z MATEŘSKÉ ŠKOLY	8
ŽIVOT MÍSTNÍCH SPOLKŮ	10
TJ Sokol informuje	10
SDH Nepochy	11
Z činnosti Svazu žen	12
NENECHME SI UJÍT	13

Redakční rada pracuje ve složení:

**Adam Baláž, Dieter Herodek, Jana Loudová, Aneta Herodek, Veronika Drobná, Eliška
Žumárová, Michal Žumár**

Zaznělo v obecním domě

Slovo starosty

Vážení čtenáři našeho obecního periodika, srdečně Vás opět oslovuji v době vrcholící plesové sezóny a sezóny výročních valných hromad dobrovolných spolků občanů skrze stránky Nepoliského zpravodaje. Redakční rada a pravidelní přispěvatelé zaslali opět zajímavé a informačně obsáhlé příspěvky, které máte možnost číst na dalších stránkách zpravodaje. Ať už jste předplatitel, pravidelný či nahodilý čtenář, chtěl bych Vám poděkovat úvodem za to, že čtete zprávy, informace a události z Lukové, Nepolis a Zadražan. Právě pro Vás jsou připravovány a publikovány příspěvky, které vydávají obraz o bohatém životě v naší obci a blízkém okolí. Zpravodaj vstupuje do dalšího kalendářního roku a já mu úvodem přeji mnoho spokojených čtenářů, kteří se k jeho obsahům budou rádi vracet, a pro které se stane jakýmsi stálým a vyhledávaným spojením s obecním úřadem, základní školou, školkou, hasiči, sportovci, ženami, myslivci a dalšími občany, kteří mají chuť se podělit o své postřehy, paměti a zážitky.

Abychom rozšířili informační toky z kanceláře obecního úřadu nad rámec stávající komunikace, kterou představují především 4 obecní vývěsky, místní rozhlas a webové stránky obce, distribuovali jsme do všech domácností čtyřstránkový informační leták. Nad rámec informování o termínu výběru místních poplatků v naší obci jsme se snažili podat informace o připravovaných projektech obce a stavu jejich rozpracovanosti, o hospodaření obce a o vývoji sběru komunálních odpadů na území obce. Chci věřit, že si každý našel něco, co ho zaujalo, případně něco, co uvedlo informace typu „jedna paní povídala“ na pravou míru.

Pro vylepšení informovanosti by měli v brzké době sloužit úpravy webových stránek obce. Jedná se o zakoupení dvou dalších modulů od poskytovatele webové prezentace obce, které jednak zlepší přehlednost a dostupnost webu pro uživatele rozšířených dotykových telefonních přístrojů a dostupnost a přehlednost pro seniory a osoby se zrakovým postižením. Zvláště pak modul „senior“ s možností zvukového předčítání obsahu

zvolené části webové stránky by měl být užitečný pro skupinu obyvatel, která jeví zájem o získávání informací prostřednictvím internetové sítě.

O tom, že tato skupina obyvatel narůstá a jeví stále větší zájem o práci s výpočetní technikou, může svědčit i obcí pořádaný kurz práce s počítačem pro seniory. Po dohodě s Mgr. Pavlou Eliášovou, ředitelkou ZŠ Nepolisy, pořádá obec v počítačové učebně pravidelná hodinová setkání, na kterých se zájemci seznamují se základní prací na PC. Kurzy probíhají každý pátek v podvečer a navazujeme na celkem úspěšný první ročník, který se uskutečnil v r. 2015, a to taktéž v zimním období, kdy máme všichni trochu více volného času. Bezplatný kurz zahájilo 10 posluchačů a pravidelně již nyní dochází 8 posluchačů. Na pravou míru také uvedu šeptandu, která šíří informaci, že lektor, a to starosta naší obce bere za vedení těchto kurzů finanční odměnu. Vězte, že mne nikdy nenapadlo, že bych za předávání informací o práci s počítačem měl od někoho, natož pak od spoluobčanů a sousedů, povětšinou důchodového věku, vyžadovat finanční odměnu. Více než dostatečnou odměnou je mi zpětná vazba účastníků kurzu, kteří dělají pokroky, což si ověřujeme jak samotnou prací při našem společném setkání, tak zpracováním drobných „domácích úkolů“.

Stejně tak se snažím ve volném čase pracovat i s dětmi, které docházejí do pátého ročníku naší základní školy. S nimi se dle vzájemných časových možností věnujeme především práci s programy MS Office a MS Word, které pravděpodobně brzy využijí při studiu druhého stupně základní školy. Je pro mne totiž nepochopitelné, že všechny děti perfektně zvládají ovládání nespočetného množství internetových „klikacích“ her, ale zato málokdo zvládne napsat a formátovat dopis či text o vybraném tématu, natož pak vytvořit tabulku a využít všech výhod, které možnosti MS Office nabízí.

Od výpočetní techniky se krátce vrátím k zajímavým událostem, které se udály na území obce či z popudu našich sousedů. První hezkou a velmi přínosnou akcí byl Tříkrálový průvod, který se konal ve všech třech místních částech obce v

sobotu 9. ledna. Hlavní lidskou silou pro uspořádání průvodu byli opět žáci a pracovníci ZŠ Nepolisy. Výtěžek celé sbírky činil 16 547,- Kč, v rámci Oblastní charity Hradec Králové pak dohromady 868 758,- Kč a celorepublikově bylo vybráno včetně výtěžku z Tříkrálového koncertu neuvěřitelných 96 021 731,- Kč. Výtěžek sbírky pomáhá lidem v nouzi nejen v naší republice, ale také v zahraničí. A neboť nikdo z nás neví, kdy a jakou pomoc bude potřebovat je jistě správné, že jsme ochotni pomoc poskytovat, a to alespoň formou finančního příspěvku.

Druhou zajímavou a veselou akcí pro naši obec bylo diskobruslení pod otevřeným nebem, které se pod organizací Májovníků z Nepolisy uskutečnilo v neděli 24. ledna. Díky skvělé organizaci se především děti a mládež dosytosti vydovářela na připravené ledové ploše. Rodiče a přihlížející se mohli zahřát výborným domácí svařákem či čajem. Škoda jen, že období té pravé zimy, která dostatečně dlouho čarovala a dala zamrznout vodní hladinu, již končilo. Obecní kronika bude obohacena o jedinečný a zajímavý zápis, za který musíme být všichni rádi, neboť není jisté, že se bude každoročně opakovat.

Akci, kterou nebylo dotknuto přímo území naší obce, spunktovala paní Motyčková z Lukové. Hybatelka společenského veselí a života v Lukové se dohodla se zástupci města Nový Bydžov na uspořádání maškarního průvodu právě v nedalekém spádovém městě. Na přípravu akce nebylo zrovna mnoho času, ale Mgr. Kohout, ředitel muzea Nový Bydžov a paní Kučerová z MěÚ Nový Bydžov vše s paní Motyčkovou dohodli a zajistili tak, že v sobotu 6. února opravdu proběhl za přispění mnoha našich sousedů masopustní průvod v centru Nového Bydžova. Zástupci města ve svých reakcích po skončení akce neskrývali nadšení a slova velkého díku. Vypadá to totiž, že se paní Motyčkové a všem účastníkům masopustního průvodu povedlo založit zajímavou tradici, kterou si v dalších letech vezmou místní obyvatelé za svou. Za sebe pak musím vyjádřit paní Motyčkové opakovaně díky za to, že mne oslovila s nabídkou, abych zastupoval pozici Laufra, tradiční „vedoucí“ postavu průvodu. Z původního ubezpečení, že Laufr pouze požádá pana místostarostu o povolení

Masopustního průvodu se nakonec postupem času vyklubalo zcela něco jiného, ale všichni jsme snad obstáli se ctí a já tak opakovaně vyřizuji všem maskám a maškarám slova díky od představitelů města Nový Bydžov. Nad to všechno se již těším na masopust, který se uskuteční v sobotu 12. března v naší obci, kde budu opět na straně zástupce obce a budu udělovat povolení průvodu a předávat případné dary na posilněnou. Přeci jen maškary masopustního průvodu mají situaci a pozici mnohem obtížnější a odpovědnější.

Úvodní slova končím nejen pozvánkou na výše uvedené masopustní veselí, ale také pozvánkou na divadelní zájezd, který se uskuteční v pátek 1. dubna t.r. Je připraven výlet do Divadla na Vinohradech, kde bude od 19:00 hod. sehraána situační komedie s názvem „Bytná na zabití“. K zájezdu jsou přednostně zváni především spoluobčané z řad seniorů.

Nejen účastníkům divadelního zájezdu, ale i všem ostatním občanům pak přeji mnoho krásných zážitků z akcí, které nás čekají v období končící zimy a přicházejícího jarního období letošního roku.

*Dušan Šustr
starosta obce*

Zaznělo v Obecním domě Nepolisy

Co nepatří do splaškové kanalizace a proč?

Technologie čištění odpadních vod, a to nejen u nás, ale také v ostatních městech a obcích naší vlasti je zastoupena především procesem tzv. biologického čištění. Biologické čištění odpadních nebo také splaškových vod je v případě Čistírny odpadních vod Nepolisy typu aerobního. V jednoduchosti to znamená, že čištěné vody jsou obohaceny o bakterie, které pro svůj život potřebují kyslík, a tyto bakterie zpracovávají přiváděné odpadní látky. Bakterie, které hýčkáme tím, že jim jednak přivádíme potravu (splaškovou vodu) a druhak vzduch (obsahuje kyslík) pak odbourávají až 99% organického znečištění. Vyčištěná voda, ze které je usazením odstraněn přebytečný kal, je na úplném konci čistícího procesu vypouštěna do povrchových vod, v našem případě Lužického potoka.

Ještě před vlastním biologickým čištěním je

však provedeno hrubé mechanické čištění, kdy jsou zachycovány mechanické nečistoty. V lapáku písku jsou zachyceny veškeré kamenité frakce, které se do splaškového potrubí mohou dostat, dále jsou na česlech a nátokovém koši zachyceny plastové obalové obaly, kusy dřevních odpadů, textilní a umělohmotné ubrousky a hadry a mnohé další odpady, se kterými si ČOV nemůže z podstaty fungování poradit.

Každý asi umí tedy zhodnotit, co do splaškové stokové sítě rozhodně nepatří. Jsou to především: radioaktivní látky, infekční a karcinogenní látky, jedy, žiraviny a výbušniny, pesticidy, omamné látky, hořlavé látky, biologicky nerozložitelné tenzidy, organická rozpouštědla, ropné látky, silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva, látky způsobující změnu barvy vody, látky a výrobky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky, pevné odpady, včetně kuchyňských, ať ve formě pevné nebo rozmělněné, které se dají zneškodňovat tzv. „suchou cestou“. V případě, že se některé z výše uvedených látek dostanou do kanalizační stoky, může dojít nejen k zahubení aerobních bakterií v technologii ČOV, ale také může dojít k úniku nebezpečných látek do vodních toků a vzniku ekologické havárie. Do splaškové kanalizace by např. neměl být odváděn obsah domovních bazénů, neboť chlorovaná voda ve větších množstvích a koncentracích taktéž škodí technologii ČOV.

Z osobní zkušenosti pak dále uvádím, že rozhodně není žádoucí odvádět do splaškové kanalizace vlhčené ubrousky, které nabývají na popularitě – tyto jsou často vyráběny z plastových hmot a vláken a jsou tedy na ČOV nerozložitelné! Současně není žádoucí do kanalizace odvádět splaškové vody, v nichž se nacházejí hygienické potřeby, a to ze stejného důvodu.

Snažme se prosím pamatovat na skutečnost, že veškeré odpadní vody vstupují do ČOV a obsluze v případě naší nekázně vzniká starost navíc a provozovateli ČOV, tedy obci, mohou vzniknout nemalé problémy a finanční škody.

Dušan Šustr

Tříkrálová koleda 2016

V letošním roce se na provedení tříkrálové koledy v obci Nepolisy podílelo celkem pět skupinek koledníků. Děvčata a chlapci z místní základní školy si ve školních družinách připravili koruny, pláště a další doplňky typické pro Tři krále. V sobotu ráno se pak všichni králové a doprovázející dospěláci sešli v Obecním domě, aby si udělili poslední pokyny a zopakovali si, jak má tříkrálová koleda probíhat. A pak se všichni v 9 hodin vydali mrazivým ránem, které doprovázela pro zimu typická sněhová pokrývka, do ulic Lukové, Nepolis a Zadražan. Koleda probíhala příjemně, neboť občané koledníky vítali velmi srdečně a za zpěv tříkrálové koledy často dostali nejen příspěvek do kasičky, ale také nějakou tu laskominu. Všechno doprovázely hřejivé sluneční paprsky a my jsme jen vzpomínali, jak větrné a nevlídné počasí panovalo na tříkrálovou koledu v loňském roce.

Koleda u nás skončila po třech a půl hodinách, kdy se dívka vrátila do svých domovů, a dospělí zástupci skupinek přivezli do Obecního domu kasičky s vybranými finančními dary. Všichni jsme byli trochu zmrzlí, ale zato moc šťastní, neboť se nám všem povedlo vnést do domů to správné přání krásného, šťastného a úspěšného roku 2016. Lidé se na nás při zpěvu koledy stále usmívali a byli šťastní, že mají příležitost slyšet koledu u prahu svého domu. Navštívená stavení pak zdobí symbol požehnaného domu, toliko známé „K+M+B 2016“.

Koledy se účastnili: Tereza Berousková, Stela Plecháčová, Veronika Marková, Anna Marková, Kristýna Šustrová, Leona Plecháčová, Anna Šustrová, Monika Jiříčková, Kuba Šíp, Jan Jakub Pavelka, Filip Obešlo, Adéla Obešlová, Štěpánka Pražáková, Eliška Šípková, Natálie Vilgošová. A jako doprovod v letošním roce působili: Iveta Hakenová (vychovatelka ZŠ Nepolisy, která přijela až z obce Chroustov), Věra Kyselová (dřívější dlouholetá školnice ZŠ Nepolisy), Monika Svitáková (zástupkyně rodičů žáků), Dušan Šustr, Jiří Šustr (zástupci obce Nepolisy).

Srdečně a upřímně děkujeme všem koledníkům i dárčům, kteří nám nejen otevřeli

dveře svých příbytků, ale také poskytli finanční dar.

Dušan Šustr

Jednání ZO Nepolisy

Ze 16. jednání konaného dne 20. 1. 2016 od 18:00 hod. v zasedací místnosti Obecního domu Nepolisy.

- ZO schválilo bezúplatný převod nemovitostí dle smlouvy čj. UZSVM/H/751/2016-HMSU – p.p.č. 205/6 a p.p.č. 1067/4 v k.ú. Nepolisy.
- ZO schválilo žádost o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu obce Nepolisy pro rok 2016 ve výši 50 tis. Kč pro SDH Nepolisy a uložilo starostovi uzavřít příslušnou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace.
- ZO schválilo žádost o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu obce Nepolisy pro rok 2016 ve výši 10 tis. Kč pro MS LUKA Nepolisy a uložilo starostovi uzavřít příslušnou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace.
- ZO schválilo předčasné splacení dlouhodobého úvěru ČS a.s. ve výši 1 570 tis. Kč.
- ZO schválilo převedení volných finančních prostředků z ČS, a.s. na spořicí účet vedený u KB, a.s.
- ZO schválilo měsíční odměnu neuvolněným členům ZO za výkon funkce v maximální výši dle přílohy č. 1 nařízení vlády č. 37/2003 Sb. v platném znění.
- ZO schválilo návrh smlouvy na prodej kanalizačních přípojek v ulici Na Lukovu vlastníkům nemovitostí.
- ZO schválilo vypsání Veřejné zakázky na pořízení Plánu péče o veřejnou zeleň v Nepolisech.
- ZO schválilo vypsání Veřejné zakázky na provedení Plánu péče o veřejnou zeleň v Lukové a v Zdražanech.

Dušan Šustr

Stezka pro pěší a cyklisty Nový Bydžov – Chlumec nad Cidlinou.

V současné době se Místní akční skupina Společná CIDLINA, z.s. zabývá mimo jiné

projektem stezky pro pěší a cyklisty. Tato aktivita vzešla z jednání starostů obcí, přes jejichž území by nová stezka měla vést - z Chlumce nad Cidlinou (Ing. Uchytíl), přes Nepolisy (Ing. Šustr D.), Zachrašťany (pí. Nováková), do Nového Bydžova (Ing. Louda). Hlavním cílem projektu je nutné vyřešení bezpečnosti provozu cyklistů i chodců na frekventované silnici mezi Chlumcem nad Cidlinou a Novým Bydžovem. Vybudováním oddělené a proto bezpečné komunikace dojde i ke zvýšení podílu cyklistické dopravy na celkovém objemu dojížděky za každodenními aktivitami obyvatel regionu, jako jsou cesty do škol, za prací a za službami.

Oslovení byli jednotliví majitelé pozemků dotčených stavbou cyklostezky. Z celkového počtu 74 oslovených majitelů jich odpovědělo 73% (54 oslovených). Z toho 82% (tj. 44 odpovědí) souhlasí s odprodejem či směnou pozemku. U některých vlastníků probíhá dědické řízení. Zcela proti prodeji, směně či jinému způsobu řešení je pouze 6 z došlých odpovědí. Bohužel pro proces realizace cyklostezky je i tento malý počet záporných odpovědí velkým problémem. Prostřednictvím starostů budou s těmi, kteří podali nesouhlasná stanoviska, vedena jednání o dalších možnostech, která povedou k úspěšné realizaci výstavby tolik potřebné stezky.

Pro trasu je již zpracována studie. Před vlastní realizací stavby je nutné opatřit několik stupňů projektové dokumentace – a to pro územní rozhodnutí, stavební povolení, pro zadání stavby a nakonec i dokumentaci provedení stavby. Obce, v zastoupení svých starostů, nyní pracují právě na výběru dodavatele - zpracovatele této projektové dokumentace.

V průběhu výběru zpracovatele projektové dokumentace dojde také k vyřešení otázky, kdo bude samotným žadatelem o dotaci a investorem. Buď se jím stane nově vznikající svazek obcí POCIDLINSKO nebo Místní akční skupina Společná CIDLINA, z.s. se sídlem v Nepolisech.

*Petra Pražáková
Společná CIDLINA, z.s.*

DONESLO SE k nám ze ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Ve snaze čelit vánočnímu shonu a trochu se vrátit do dětských let jsme se rozhodli připravit 10. prosince pro děti i jejich rodiče Čertovskou stezku předvánoční školou. Úkolem všech pidičertů bylo pochytání čertovských dětiček, nošení pytle, vyhrát zápas s čertem, závodit s čertem v běhu, vyluštit velmi těžkou čertovskou křížovku a skákat v pytli. Úkolem spíše pro čerty první kategorie bylo nošení jejich malého čerta, spočítat věk čerta a převést své



zlato v kolečku. Na závěr čekal na všechny neméně důležitý úkol a to ochutnat čertovsky dobrý mok. Ke splnění úkolů byla často potřeba dobrá spolupráce sehraného rodinného týmu, zejména pak při úkolech „převážení svého zlata“ a „počítání věku čerta“. Všechny úkoly byly provázány pohádkou Hloupí čerti a chytrý švec. A jak se akce líbila rodičům a dětem? O její zhodnocení jsme požádali jednu z místních maminek, paní Petru Pražákovou: „Pro ty děti, které čert neodnesl již 5. 12. 2015, byla ve školní družině Základní školy Nepolisy ve čtvrtek 10. 12. 2015 uspořádána zábavná stezka. Pro děti a rodiče byla připravena čtená pohádka, plnění úkolů a soutěží v jednotlivých učebnách školy. Hned první úkol – převážení dětí v kolečku do pekla a zpět – byl těžkou zkouškou. Nejen dítě nevyklopit, ale i v pořádku a bez poškození školních prostor dopravit zpět ke startovní čáře. Za sebe se můžu pochlubit úspěšným zvládnutím úkolu, za což byla dcera Štěpánka odměněna razítkem na soutěžním lístku. To, že pak chtěla povozit v kolečku čertice (jmenovitě paní Hakenová) je věc druhá. Ještě než

mi „louplo“ v kříži jsme se alespoň stačili vyfotit. Skákání v pytli už bylo čistě dětskou záležitostí – já jsem jen přihlížela a fandila. I tento úkol naše rodinné duo zvládlo bez sebemenšího zaváhání. Házení kroužků na kuželky ve tvaru čertů pak mělo být nenáročnou přípravou na další, tentokrát náročnou zkoušku. V tělocvičně byl na nás nachystaný čert, se kterým musely děti svést těžký boj v přetlačování na lavičce. Trochu jsem před touto soutěží znejistila, nemám totiž ráda pohled na krev, ale i zde vše proběhlo celkem v klidu. Další dvě soutěže proběhly na intelektuální úrovni. V jedné šlo o vyplnění křížovky s využitím vánoční terminologie a druhá, podstatně náročnější, vyžadovala matematické znalosti. Sčítání a odčítání různých čísel, kterými bylo popsáno tělo čerta, mělo jediný správný výsledek. Za pomoci rodičů se děti k tomuto výsledku dopracovaly a za odměnu jim bylo poslední soutěžní razítko. S orazítkovaným lístkem jsme se Štěpánkou vyrazily pro zaslouženou odměnu v podobě drobné postavičky čerta, teplého čaje (já měla griotku a byla výborná) a cukroví.





Nutno ocenit snahu těch, které stezku připravily – pí. Hakenové, pí. Zimové a pí. Vostřelové. V předvánočním čase je různých besídek, setkání, večírků, trhů a koncertů požehnaně a každý z nás musí z tohoto nepřeberného množství volit ty, které chce a stihne navštívit. Pro nás rodiče by ty školní měly myslím dostat přednost

Stejně jako v loňském roce zavítal 16. prosince pěvecký sbor Sedmifousek do Domova v Podzámčí v Chlumci nad Cidlinou, aby zde žijícím seniorům zpříjemnil předvánoční čekání na nejkrásnější den v roce. V našem vystoupení



zazněly písničky plné sněhových vloček, mrazu i těšení se na "Ježíška". Kromě pěveckého vystoupení zazněl i akordeonový duet a sólo na flétnu v podání žákyň naší školy. Za své představení si děvčata vysloužila balíčky s dobrotami, ale největší odměnou jim byl potlesk a dojetí v očích "babiček a dědečků".

Protože děti milují kreslení, dopřáli jsme jim v předvánočním období v pondělí 21. prosince



dopolední zábavu v podobě „Plackohraní“. Žáci všech ročníků si zpočátku na poskytnuté šablony nakreslili obrázky podle své vlastní fantazie a představ, při které uplatnili vlastní kreativitu. Pod odborným vedením pana Jaroslava Kišše, který k nám zavítal až z Brna, si za pomoci stroje vyrobili placky, magnetky či zrcátka. Pod šikovnými rukama školáků vznikaly dokonalé dárky pro maminku, tatínka nebo třeba pro prarodiče. Všechny naše děti se zapojily, nebyl nikdo, kdo by zůstal bez zájmu. Děti tato aktivita velmi bavila. Pro svou nenáročnost ji zvládli i ti nejmenší prvňáčci. Po dokončení práce školákům zářily oči radostí, že připravili svým blízkým zajímavý dárek k Vánocům. Tímto tvořením jsme přispěli Nadačnímu fondu Šance onkolákům, kdy z každého vyrobeného kousku je věnováno 10 % z



ceny na úsměvy těch, kterým aktuálně schází. V tomto případě dětem s onkologickým onemocněním, které tráví až příliš času v nemocnicích.

Na poslední den před prázdninami, tj. na 22. prosince si oddělení školní družiny Šmoulové pro své rodiče, prarodiče i tetyčky a strýčky nacvičilo divadelní vánoční hru Hvězda nad supermarketem. Hra pojednávala o tom, že na vánočních svátcích není důležité, kolik vánočních dávků dostaneme a zda máme „vygruntováno“ od půdy po sklep. Podstatná je přece sváteční atmosféra a skutečnost, že se se svými blízkými sejdeme u rodinného krbu. Sladkou tečkou po představení byla ochutnávka dětmi upečeného vánočního cukroví.

Dne 9. ledna se naše škola již podruhé zapojila ve spolupráci s obecním úřadem k celorepublikové charitativní akci Tříkrálovásbírka, která se konala pod záštitou Oblastní charity Hradec Králové. Podrobné informace se dočtete v



článek pana starosty Ing. Dušana Šustra.

Ve čtvrtek 14. ledna se přišli předškoláci podívat na své bývalé spolužáky z mateřské školy – na děti z 1. třídy, které se už od září ve škole mnohé naučily. Doprovodila je paní učitelka Pavla Novotná. Děti se před blížícím zápisem seznámily s prostředím školy, sledovaly školní práci prvňáčků a s chutí se zapojily do čtenářských úkolů, např. dělily slova na slabiky, četly známá písmena, luštily hádanky. Mohly sledovat čtení, psaní i matematickou chvíli, kde každý chtěl něco spočítat. Také si vyzkoušely posadit se do lavic prvňáků a splnit svůj první školní úkol – vyplnění pracovního listu. Vyučovací hodina utekla jako

voda a prvňáčkové se rozloučili se svými mladšími kamarády. Věříme, že se jim u nás líbilo a zažili s



námi to „opravdické“ vyučování.

V úterý 19. ledna bylo v prostorách za naší školou nezvykle živo, neboť se tam o svou misku a místo hlásila smečka psiho spřežení, která za námi přijela se svými „páníčky“ až z Jeseníků. S instruktorkou a dvěma zástupci z řad pejsků jsme



se nejprve sešli v tělocvičně, kde nám bylo představeno typické severské plemeno sibiřský husky a méně známý alaskanhuskiesnebo-lialaskán, který vzhledem tak trochu připomíná ohaře. Dozvěděli jsme se spoustu informací o psím spřežení a seznámili jsme se s pojmy mushing a musher. Nechybělo základní poučení, jak se k těmto zvířatům chovat a jak o ně pečovat. Po výkladové části dostalo několik dětí možnost nasadit pejskům postroje potřebné k zapojení do spřežení. Následně si všechny děti mohly oba chlupáče pohladit. Ti, ač již byli natěšení na běhání, trpělivě drželi a snášeli příval nejen dětské náklonnosti. Druhá část programu probíhala v

mrazivém počasí venku. Byla zahájena hromadným krmením psí smečky a poté následovala jízda plná adrenalinu. Bez výjimky všechny děti (i některé z učitelek sebraly odvahu) postupně nasedaly do káry tažené psím spřežením a nechaly se svézt. Ač bylo počasí v ten den dost mrazivé, všichni si dopoledne s nejlepšími přáteli člověka užili a nikomu se zpátky do vyhřátých učeben nechtělo.



Ve čtvrtek 21. ledna se v naší škole konal zápis do 1. třídy. K zápisu přišlo celkem 17 dětí, z toho 8 děvčat a 9 chlapců. U dveří školy naše předškoláčky přivítaly žákyně 5. ročníku, které jim předaly uvítací listy a provedly je i jejich rodiče po budově školy. Volný čas před zápisem mohly děti vyplnit zhlédnutím pohádky či hrou se stavebnicemi. Samotný zápis probíhal v 1. třídě, kde děti plnily různé úkoly týkající se řečových



schopností, grafomotoriky a kreslení, početních základů a představivosti. Po splnění úkolů si každý předškoláček vybral papírového šaška, výrobek, který pro své mladší kamarády připravili žáci z pátého ročníku. Přes počáteční ostych zvládly děti splnit většinu připravených úkolů úspěšně a s nadšením. Přejeme jim krásné chvílky strávené v MŠ a v září úspěšný start školní docházky.

*Krásný předjarní čas všem přeje
kolektiv pedagogů ZŠ Nepolisy*

PŘILETĚLO k nám z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vzpomínka na předvánoční čas

V předvánočním období loňského roku jsme uspořádali vánoční besídky pro rodiče a přátele mateřské školy. Děti z obou tříd přednesly zdramatizované básně doplněné zajímavými převleky a pomůckami. V průběhu dvou dní vždy odpoledne zaznělo mnoho pěkných písniček a vánočních koled. Velmi pěkné bylo taneční vystoupení starších dětí "Čert a Káča" a zdramatizovaná píseň "Dědeček a jablečný koláč". Mladší děti se zase s chutí zapojily do rytmického vyjádření písně "Strašidlo". Některé známé písně si rodiče s námi také zazpívali a navodila se příjemná vánoční atmosféra. Na závěr k nám zavítal i Ježíšek, který děti tradičně obdaroval dárky. Každé

dítě si dáreček, z kterého mělo velkou radost, odnášelo domů. Mnoho dalších dárků zůstalo pod



stroměčkem a čekalo na rozbalování, které se uskutečnilo hned ráno příští den. Rodiče se potěšili vánočními přáníčky, vlastnoručně vyrobenými dětmi za instrukcí učitelek. Velmi nás potěšilo i poděkování některých rodičů za odvedenou práci učitelek s nacvičenými programy. Krátké video můžete vidět na internetových stránkách školy <http://www.nepolisy.cz/matrska-skola-nepolisy/video/>.



Návštěva v ZŠ

Dne 14. ledna 2016 navštívili naši předškoláčci kamarády v I. třídě místní základní školy. Blíže se seznámili se školním prostředím a paní učitelkou Mgr. Marcelou Drahorádovou. Prvnáčci nám ukázali, jak už umí psát, číst i počítat. Naši předškoláci byli zapojeni do hry s písmenky, paní učitelce se představili a vyzkoušeli si, jak se sedí v lavici. Dětem se v základní škole moc líbilo a těšily se na zápis, který se konal 21. ledna.



Divadlo v mateřské škole

Dne 12. února 2016 jsme v mateřské škole přivítali opět po roce paní herečku Jarmilu Vlčkovou s loutkovým představením "O statečné Hildě a pyšném Hákonovi". Dlouholetá členka divadla Drak v Hradci Králové přivezla zajímavé loutky a dokonale promyšlenou scénu. Pohádkový



příběh nás vtáhl do děje, ve kterém jsme prožili napínavé dobrodružství se šťastným koncem, jak to tak bývá v každé pohádce.

Informace rodičům nejmladších dětí

Zápis do Mateřské školy v Nepolisech na školní rok 2016/2017 se uskuteční dne 28. dubna 2016 v čase od 13,00 do 15,30 hod. Kritéria k přijímání dětí budou zveřejněna na internetových stránkách mateřské školy začátkem měsíce březen 2016.

Zákonný zástupce dítěte předloží občanský průkaz, rodný list a očkovací průkaz dítěte.

Soňa Balážová

Život místních spolků

TJ Sokol informuje

Na základě nového Občanského zákoníku jsme od 1.1.2016 zapsaný spolek na Krajském soudě v Hradci Králové a nový název je TJ Sokol Nepolisy, z.s.

Nový rok začalo mužstvo dospělých tradičně na velmi dobře obsazeném halovém turnaji v Chlumci nad Cidlinou, kde obsadilo 8. místě. Turnaje se zúčastnilo 10 mužstev.

Naše výsledky:

Rozpis utkání:

Základní skupina:

Nepolisy- Městec Králové 0:2

Nepolisy – Cidlina 1:2 (Hanuš – Vaněk, Blažej)

Betafogo – Nepolisy 0:3 (Ulman 2x, Pokorný)

Chlumec A – Nepolisy 3:2 (Kučera J, Vopátek, Bráborec – Hanuš, Pokorný)

o 7. místo

Nepolisy – Kunčice 2:3 na p.k. (Ulman, Hanuš – Rohlíček, Šulc)

Zimní přípravu jsme zahájili v únoru ve Slavičkově hale v Chlumci nad Cidlinou. Mužstvo dospělých využívá k přípravě i hřiště s umělou trávou v Novém Bydžově.

Přípravné zápasy:

Sobota 13. 02. 2016 - 17.00 soupeř FK Kobylice - UMT Chudonice

Sobota 20. 02. 2016 - 17.00 soupeř FK Kopidlno - UMT Chudonice

Sobota 27. 2. v 18:45 FC Libišany (1. A třída Pardubického kraje) - UMT Chudonice

V jednání je utkání s Předměřicemi 5. nebo 6. března.



Už po šesté se konal Galavečer krajského fotbalu, tentokrát v náhodském hotelu Beránek. Na galavečeru byl oceněný náš útočník Lukáš Pánek jako nejlepší střelec 1.B třídy v ročníku 2014/2015 s 38 brankami.



Na 12. března 2016 připravujeme výroční členskou schůzi v pohostinství Na Nové od 18:00 hod. Všichni členové jsou srdečně zváni.

Rozpis zápasů A mužstva 1.A jaro

12.3.	SK Libčan	Nepolisy A	14:30	SO
19.3.	Nepolisy A	TJ Jiskra Hofice	15:00	SO
26.3.	SK Bystřan Kunčice	Nepolisy A	15:00	SO
2.4.	Nepolisy A	FC Vrchlabí	16:00	SO
10.4.	TJ Sokol Třebeš	Nepolisy A	16:30	NE
16.4.	Nepolisy A	TJ Lázně Bělohrad	17:00	SO
23.4.	Bílá Třemešná	Nepolisy A	17:00	SO
30.4.	SK Sobotka	Nepolisy A	17:00	SO
7.5.	Nepolisy A	FK Černilov	17:00	SO
14.5.	SK Sparta Úpice	Nepolisy A	17:00	SO
21.5.	Nepolisy A	SK Roudnice	17:00	SO
28.5.	FC Nový HK	Nepolisy A	17:00	SO
4.6.	Nepolisy A	SK Třebechovice p.O.	17:00	SO
11.6.	FK České Meziříčí	Nepolisy A	17:00	SO
18.6.	Nepolisy A	SK Miletín	17:00	SO

Na internetové adrese www.nepolisy.cz/tj-sokol-nepolisy-1/ najdete podrobnější informace o fotbalových zápasech a akcích, které organizujeme, i kterých se zúčastňujeme. Můžete si zde prohlédnout i fotografie.

Ing. Ján Baláž

SDH Nepolisy

Milí čtenáři!

V zimních měsících sportovních událostí obvykle ubyde, a tak vás jménem celého spolku zdravím poprvé v tomto roce pouze se stručnějším příspěvkem.

Významnou každoroční událostí je výroční valná hromada, kterou jsme uspořádali tradičně v měsíci lednu v pohostinství Na Nové. Sešlo se mnoho hostů a členů s partnerkami, a tak byla příležitost zhodnotit všechny činnosti, události i úspěchy sboru za celý loňský rok. Po přednesení



zprávy starosty, výboru a vedoucích jednotlivých družstev a kroužků následoval příspěvek starosty obce, zdravice starostů dalších spolků z obce i okrsku. Diskuse všech zúčastněných se týkala mj. plánů na letošní rok při výtečné večeři. S dětmi se připravujeme na dvě soustředění. Soutěžit budeme již 20. února o Pohár rady města Nechanice. Mnozí hosté naši pestrou činnost obdivovali a nešetřili slovy chvály.

S předstihem dvou týdnů se nabízely v předprodeji po celé obci vstupenky na tradiční hasičský ples. Děkujeme občanům za příspěvky do kasy spolku. I letos se nám podařilo shromáždit bohatou tombolu, která přispěla k pohodovému průběhu plesu, který se konal 13. února. Tradičně – a pravděpodobně již potřicáté hasičům a všem přítomným vyhrávala kapela Lyra Club Jardy Perného. Vedoucí tanečního kroužku Lucie Marková se tentokrát zúčastnila svého maturitního plesu, a tak pro letošek předtančení na úvod patřilo tanečnímu souboru ze Základní školy Karla IV. z Nového Bydžova, které se taktéž velmi líbilo.

Náš sbor se přihlásil do soutěže „Dobráci



roku“ ve které soutěží hasičské sbory o společenskou akci pro svou obec v hodnotě 100 000,- korun. Za tímto účelem se ohlásila na návštěvu redaktorka Českého rozhlasu Hradec Králové, a přála si natočit reportáž se členy sboru v hasičské zbrojnici i večer na plese. Reportáž bude po odvysílání přístupná na internetových stránkách uvedeného rádia. Soutěž spočívá v zasílání SMS v hodnotě 4,- Kč. Bližší informace zájemci naleznou na www.dobraciroku.cz. Vítězem soutěže se stane spolek s nejvíce hlasy. A tak tímto všechny naše příznivce prosíme o hlasy. Třeba se nám poštěstí pro všechny občany zmíněnou veselici vyhrát!

Marcela Vondrušková



Z činnosti Svazu žen**Členská schůze, Valná hromada**

V pondělí 1. února se konala pravidelná členská schůze, na které jsme společně zahájily přípravy na společenský ples a dětský maskarní karneval. Na uspořádání těchto akcí je zapotřebí průběžná příprava počínající namotáním losů, kterých jsme během schůze namotaly více jak tři tisíce. Dále je zapotřebí sestavit tombolu, zajistit zvaní na ples s předprodejem vstupenek atd. Na letošní společenský ples, který se koná 5. března, jste všichni srdečně zváni. K tanci a poslechu nám zahraje oblíbená kapela „Fanda a jeho banda“, která se v Nepolisech těší velké oblibě, takže se všichni můžeme těšit na příjemnou zábavu. Společenský ples Svazu žen každoročně uzavírá v naší obci vydařenou plesovou sezónu.



V sobotu 6. února se v Pohostinství Na Nové konala Valná hromada Svazu žen, které se zúčastnilo 54 členek a 6 hostů. Valná hromada byla zahájena v 19 hodin a s připraveným programem nás seznámila předsedkyně svazu paní Drobná. Na programu večera bylo zahájení, přivítání hostů, zpráva o činnosti za rok 2015 a hospodaření za rok 2015. Všechny přítomné členky svazu byly seznámeny také s plánem práce a rozpočtem na rok 2016. Během diskuze se všichni přítomní dozvěděli informace z obecní činnosti od starosty Ing. Dušana Šustru, a také informace od zástupců dalších nepoliských spolků.

Výbor svazu žen se za rok 2015 sešel 12 krát, schůze se konaly pravidelně každé první pondělí v měsíci. Výroční valná hromada se konala 7. února 2015, zúčastnilo se jí 55 členek a 6 hostů.



K dnešnímu dni máme 82 členek.

V loňském roce oslavily životní jubilea naše členky jmenovitě: Jiráňková Věra, Havlíčková Zuzana, Beránková Marie, Ronešová Hana, Smetáková Zdena, Maňáková Ludmila a Zimová Hana.

Plán práce na letošní rok:

- 28. února MAŠKARNÍ KARNEVAL
- 5. března PLES ŽEN
- 5. června akce ke DNI DĚTÍ –Ranč u pana Jaroslava Bareše v Lužci nad Cidlinou
- 28. srpna ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
- 6. října – divadelní představení /termín bude upřesněn/
- 11. prosince MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Po programu následovala chutná večeře doplněná o zákusek. Zbytek večera se linul v příjemné atmosféře nad sklenkou vína.

Nadcházející akce

Kromě již výše zmíněného společenského plesu, který se koná 5. března, dále také Svaz žen Nepolisy pořádá maskarní karneval pro děti. Dětský maskarní karneval, na který jste všichni srdečně zváni, se koná v neděli 28. února od 14 hodin v Pohostinství Na Nové. Pro děti bude opět připraven bohatý program plný soutěží, sladkých odměn, bohatá tombola a samozřejmě oblíbená diskotéka.

Eliška Žumárová

NENECHME SI UJÍT...

Nepolisy

CO Společenský ples
KDY sobota 5. března 2016 od 20:00 hod.
KDE pohostinství Na Nové
NÁPLŇ Zakončení plesové sezóny v Nepolisech obstará ples Svazu žen Nepolisy. K tanci a poslechu hraje kapela „Fanda a jeho banda“.

CO Masopustní průvod s vítáním jara
KDY sobota 12. března 2016
KDE náves v Lukové
NÁPLŇ Lukováci a jejich přátelé a známí si pro své sousedy připravují další ročník masopustního veselí.

Chlumec nad Cidlinou

CO Komunál, Doga, Tlustá Berta
KDY sobota 5. března 2016 od 20:00 hod.
KDE Sokolovna Chlumec nad Cidlinou
NÁPLŇ Koncert oblíbených a známých rockových kapel.

CO Vietnam a Kambodža aneb úžasné kouty Indočíny
KDY středa 9. března 2016 od 19:00 do 20:30 hod.
KDE Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou
NÁPLŇ Vyprávění nad obrázky z cesty manželů Komárkových.

Nový Bydžov

CO Velikonoční jarmark v divadle
KDY sobota 19. března 2016 od 10:00 do 17.00 hod.
KDE Jiráskovo divadlo Nový Bydžov
NÁPLŇ Velikonoční jarmark s řemesly, stánky s jarní tematikou, občerstvení a kulturní doprovodný program.

CO Rockové Velikonoce 2016: Škwor, Harlej, Krucipusk, Komunál, Morčata na útěku
KDY neděle 27. března 2016 od 17:00 hod.
KDE KD Králíky u Nového Bydžova
NÁPLŇ Koncert rockových kapel v kulturním domě v Králíkách u Nového Bydžova.

*Dieter Herodek
kulturní referent*

NEPOLISKÉ ŽENY VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA SPOLEČENSKÝ PLES



který se koná dne **5. 3. 2016**
v pohostinství **NA NOVÉ Nopolisy**
od 20⁰⁰ hodin

K tanci a poslechu hraje: FANDA A JEHO BANDA
Vstupné obvyklé.